

د افغان - جرمن د انټرنټ پاڼې گرانو لوستونکو:

اف، ویلیم انگډال F. William Engdahl په ۲۰۰۰م کال کې خپل کتاب "د نفتو پر مرسته په نړیوال ځواک او بنټل" په انګلیسي ژبه خپور کړی او دغه کتاب بیا په ۲۰۰۳ کال کې په آلمانی ژبه ژباړل شوی دی. په نوموړي اثر کې لکه څنګه چې د هغه سرلیک په خپله څرګندوي، د نفتو تاریخ، د ځواک او شتمنۍ د ترلاسه کولو له پاره مبارزه او ان د هغو "په مرسته په نړیوال ځواک او بنټل" په بڼه توګه څیړل شوي دي. سربیره پردې په دغه کتاب کې د نفتو رول په لومړۍ او دوهمه نړیواله جګړه کې، د هغو کړکېچونو او په تیره بیا د نفتو پر بنسټ له کال ۱۹۱۹ څخه راپدېخوا د متحدو ایالتونو او بریتانیا تر منځ په ځانګړو اړیکو باندې په بڼه توګه رڼا اچول شوې ده. همدارنګه په هغه کې د نفتو په اړه د تیرو او اوسمهالیزو ستراتیژیو او د اوسنیو مالي ستونزو او سیاسي کړکېچونو لاملونه په بنسټیزه او هر اړخیزه توګه راسپړل شوي دي. لنډه دا چې په دغه کتاب کې د تاریخ، سیاست او نفتو یوه نه هیریدونکې ارزونه شوې، چې هغه نه یوازې د څیړنو له پاره یو باوري اخځ دی، بلکې سړی د هغه په لوستلو سره په دې پوهیږي، چې کوم عامل و او دی، چې زموږ نړۍ یې په خوځښت راوستې وه او هغه لاهم راولي. آیا د نړۍ د دغه خوځښت اوسنې بڼې بیلګې د دریمې زریزې لومړۍ او دوهمه جګړه نه ده؟ نو بیا یې ډیرو خلکو ته دا پوښتنه رامنځته شوي وې، چې ولې جګړه ده؟ د چا جګړه ده؟ او د څه له پاره جګړه ده؟ راځي چې دغو پوښتنو ته ځواب په تیره د روانې پېړۍ د دوهمې جګړې (د عراق جګړه) د همدې کتاب په ځینو پاڼو کې ولټوو. کیدای شي د دغو پاڼو ژباړه، چې له آلمانی ژبې څخه په ټول امانت سره شوې ده، د هغې د ځینو لاملونو په راسپړلو کې له تاسو سره مرستندوی شي.

د کتاب نوم:

د نفتو پر مرسته په نړیوال ځواک او بنټل

نوي نړیوال نظم ته لاره

صدام حسین او نوی نړیوال نظم

لیکوال: اف، ویلیم انگډال

ژباړونکی: شریف بهاند

د عراق د حکومت لوړ پوړوي له زیات وخت راپدېخوا د یوې داسې پلمې په لټه کې و، چې له هغې څخه په کار اخیستنې سره، د نړۍ د نفتو د نل لیکو لوری، په تیره د لویدیځې اروپا په خوا واړوي. دغه پلان ته، په تیره بیا د بریتانیا او متحدو ایالتونو اقتصادي او مالي حالت، په بیړنۍ توګه خپله جدې پاملرنه واړوله. د تاچر Thatcher اقتصادي انقلاب د ۱۹۸۷ کال د اکتوبر په میاشت کې د نړیوالو ونډو (اسهامو) په بازارونو کې له ماتې سره مخامخ شوی و. مخ په زیاتیدونکی سود، د غیر منقولو مالونو، مالي او د صنایعو بازارونه له سختو ستونزو سره مخامخ کړل. په متحدو ایالتونو کې د عامه چارو بودجه تر سخت کنټرول لاندې ونيول شوه. له دغو له حده زیاتو کسرونو سره، د بانکونو له منځه تلل، مخ په زیاتیدونکې وزګارتیا او ترټولو

دمخه، مخ پر زیاتیدونکې روانی ناروغۍ او خپگان مل و. خلکو د خپلو خبرو اترو په ترڅ کې دغه پرمختیاوې [د تیرې پېړۍ] له دریمې لسيزې سره پرتله کولې.

د عراق ۱۷ میلیونو خلکو په همدې وختونو کې له خپل گاونډی هیواد، ایران سره یوه بې مانا جگړه پایته رسولې وه. په تهران کې د خمیني له غیر انساني رژیم سره جگړې، بله هیڅ کومه موخه نه درلوده، بې له دې چې د وسلو د نړیوالو سوداگرو راکړې ورکړې او د هغوي د گټو د ترلاسه کولو له پاره شونتیاوې برابرې کړې. [د تیرې پېړۍ] په اتمه لسيزه کې د امریکا متحدو ایالتونو د عراق حکومت ته د څارگرۍ (استخباراتي) د ناسمو مالوماتو پر بنسټ داسې وښودله، چې د جگړې په پیل سره به ډیر ژر بری وړ په برخه شی، خو دغه هیواد له خمیني سره جگړې ته وهڅوی. جگړې د عراق با ارزښته کرنیز- صنعتی پروگرام له سختو ستونزو سره مخامخ کړ. ځکه عراق د نورو ډیرو پرمختیایي هیوادونو په پرتله پرمختللی او د پام وړ صنعتي پوتنسیال درلود، چې د هغه پر بنسټ یې د خپلو وگړو اړتیاوې په تیره د خوراکی توکو په برخه کې له خپلو تولیداتو څخه سمبالولې.

اته کاله جگړې د عراق اقتصاد له ډیرې ناوړې حالت سره مخامخ کړ او د جگړې په دواړو خواوو کې له یو میلیون څخه زیاتو انسانانو خپل ژوند له لاسه ورکړ.

د جگړې په ترڅ کې عراق ډیر زیات پوروی هم شو، چې د هغه اندازه په ۱۹۸۹ کال کې پنځه شپيته میلیارډو امریکایي ډالرو ته رسیده. ستر پور ورکونکي د سعودی عربستان، کویت، [پخوانی] شوروی اتحاد او د ختیځې اروپا د وسلو صادرونکي هیوادونه وو. دغه هیوادونه په دې هیله وو، چې عراق به د دوي پور د خپلو نفتو او د هغو له عایداتو څخه بیرته ورکړي. سربیره پر نوموړو هیوادونو فرانسوي، بریتانوي او امریکایي بانکونو هم عراق ته پور ورکړی و. عراق ته د وسلو په ورکړه کې له [پخوانی] شوروی اتحاد څخه وروسته، د فرانسې هیواد دوهم ځای درلود.

د انگلو- امریکا د پلان له مخې، صدام حسین باید په داسې یوې پېښې کې رانښکېل شی، چې نوموړي په هغې کې هرو مرو خپله لاره ورکه کړي. صدام باید بریتانیا او د امریکا متحدو ایالتونو ته د پوځي یرغل له پاره یوه پلمه په لاس ورکړې، چې دوي " **د نړۍ د نفتو سمبالتیاوې ډاډمنې کړي**". د ۱۹۸۹ کال د جون په میاشت کې د امریکایي-عراقي اقتصاد پوهانو یوه پلاوي د صدام حسین په بلنې، کله چې دئ لا " له ادولف هیتلر څخه لا زیات زورواکی نه و"، بغداد ته سفر وکړ. د پلاوي په ډله کې د کیسنجر د مشورتی شرکت، اسوشیتز Associates د غړی الان ستوگا Alan Stoga تر څنګ د بنکر تروست Bankers Trust د شرکت د څارونکې ډلې (هیتلر نظار) غړی، د موبیل اویل Mobil Oil، او کسدنتال پترولیم Occidental Petroleum او د متحدو ایالتونو د نورو نړیوالو شرکتونو غړیو هم گډون درلود. صدام حسین غوښتل، له دوي سره عراق ته د جگړې له امله د ورسیدلو زیانونو د بیا رغونې د پروگرام په اړه سلا مشورې وکړي.

د بیا رغونې د پروگرام بنسټیزه موضوع د بادوش د اوبو بند Badush-Staudamm و. د څلویشتو میلیارډو امریکایي ډالرو په ارزښت د څړوبولو یوه ستره پروژه، چې کیدای شوای عراق یې د پنځو کلونو په ترڅ کې د خوراکی توکو له پلوه په خپلو متو درولی وای. تر هغه وخته عراق د دا ډول توکو په وارداتو پورې تړاتیا درلوده. په ۱۹۸۹ کال کې عراق دې ته اړ و، چې د متحدو ایالتونو د مالونو د پور د ورکړې له شرکت څخه د یو میلیارد امریکایي ډالرو په ارزښت غله واخلي. سربیره پر دې عراق د متحدو ایالتونو شرکتونو ته وړاندیز کړی و، چې د دغه هیواد د پتروشیمي په تاسیساتو، د مصنوعي سرې په تصدیو، د فولادو په فابریکې او د نقلیه وسایلو په جوړولو کې پانګه اچونه وکړي، خو د عراق د پرمختیا په برخه کې خپله ونډه تر سره کړې. خو د

امریکایي شرکتونو استازو دا ډول معاملوته دومره زړه بڼه نه کړي. ځکه له صدام څخه د دوي غوښتنه دا وه، چې باید تر ټولو دمخه د خپل دولتي پور غم و خوری او د دې موخې د تر لاسه کولو له پاره د نفتو د ملي صنایعو زیاتره برخه "خصوصی" کړي.

د انگلو-امریکا د تر لاسه شویو باوري څیړنو پربنسټ، چې لا تر اوسه خپرې شوي نه دي، بنایي د عراق په دښتې کې د نړۍ د نفتو تر ټولو سترې زیرمې پرتې وې. یوازې په [پخوانی] شوروی اتحاد کې د دا ډول زیرمو اټکل کېږي.

لکه څنګه چې اټکل کیده، صدام حسین له دې څخه سر غړونه وکړه، چې د خپل هیواد د نفتو د ملي زیرمو واک (حاکمیت) د تشو وعدو له امله، چې په راتلونکو وختونو کې به پور تر لاسه کړي، له لاسه ورکړي. وروسته په ۱۹۸۹ کال کې، یوه زیاته اندازه پور (کریډت)، چې اندازه یې ۳، ۲ میلیاردو امریکایي ډالرو ته رسیده او د جورج بوش (ستر بوش) د حکومت له خوا یې عراق ته ژمنه شوې وه او په لوي لاس (قصدی توګه) له غیرې مستقیمې لارې، د اتلانتا د جورجیا په ایالت کې د ایټالیا د ناسیونال ډیل لافورو (BNL) د بانک د یوې څانګې له لارې په پټه توګه لېږدول کیده، په ناڅاپي توګه کنگل شو. د پور دغه کنگل کیدل د لندن فاینشل تایمز Financial Times د رپوټ له مخې له شوره ډګ لګول شوي تورو نه وو، چې بنایي له دغه پور څخه به په پټه توګه د عراقی پوځ د وسلو د سمبالښت له پاره ګټه تر لاسه شي.

د ستوګا له ډلې سره د ناکامو خبرو اترو او د ناسیونال ډیل لافورو (BNL) د بانک د پور د کنگل کیدو اغیز دا و، چې عراق د ۱۹۹۰ کال په پیل کې ځان په ناڅاپي توګه د لویدیځو پور ورکونکو بانکونو له کریډت څخه بې برخې (محروم) وګاڼه. په دې ډول ګواښمن حالت کې د کویټ امیر صحنې ته راوړاندې شو. شیخ جابر الصباح او د هغه کورنۍ د شلمې پیړۍ له پیل څخه د بریتانیا د پاچاهي کورنۍ لاسپوڅی او باوری کس ګڼل کېږي. امیر د واشنگټن او لندن له اوامرو سره سم د خپلو نفتو له بې پایه عایداتو څخه د عراق په واک کې پیسې ورکولې. د دغو پیسو په مرسته باید له دې څخه مخنیوي شوی وای، چې عراق له ایران سره په جګړه کې، چې له اتو کلونو څخه یې زیات دوام کړی دی، ځان سترې او ستومانه احساس نه کړي. د انگلو-امریکا په اند دغه جګړه باید د دواړو هیوادونو تر منځ د انډول په ساتلو سره، هرڅومره چې شوني وی، زیات دوام ومومي.

د جګړې دغه حالت یانې "د هیجان ستراتیژي" نه یوازې له اقتصادي پلوه د وسلو پلورونکو له پاره، چې د جګړې په دواړو خواوو باندې یې وسلې خرڅولې، د ارزښت وړ و، بلکې له سیاسي پلوه د اسراییلو له پاره هم ډیر د ارزښت وړ بلل کیده. د لویدیځ د مخکښ ځواک دغه نا خپرې شوې موخې وروسته د خلکو تر منځه زیاته رسوایي رامنځته کړه.

د ۱۹۹۰ کال په پیل کې باید کویټ خپلو کړو وړو ته بدلون ورکړی وای. ځکه د دغه هیواد امیر دنده تر لاسه کړه، چې د اوپک د سازمان له تر لاسه شوو هوکړو سره سره په زیاته پیمانې ارزانه نفت، نړیوال بازار ته وړاندې کړي. په ۱۹۸۶ کال کې د نفتو د بیې له راتپیدو څخه وروسته د اوپک د سازمان غړي هیوادونه یو ځل بیا سره جرګه شول، چې د شمالي سمندرګي او الاسکا د نفتو د لوړ بېو زیرمو، [د تولید له پلوه ګران] په ګټه د خپلو تولیداتو ونډه راتپته کړي. کویټ یو ځل بیا په ناڅاپي توګه خپلې ژمنې تر پښو لاندې کړې او د خپلو نفتو د زیاتو تولیداتو له امله یې د نفتو د هر بیرل (۱۵۹ لیتره) بیه له نولسو امریکایي ډالرو څخه دیارلسو ډالرو ته راتپته کړه. د عراق او د اوپک د سازمان د بیلا بیلو غړو هیوادونو پر له پسې دیپلوماتیکو هلو ځلو و نه شو کړی، چې د کویټ د امیر شیخ الصباح او د هغه د نفتو د وزیر علی خلیفه الصلاح دغو ویجاړونکو کړو

وړو ته بدلون ورکړي او دوي دواړو خپل غوږنه کاڼه واچول. د نفتو سوداگرو د همدې کال په جولای کې په وار وار سره اعلام وکړ، چې ښايي د نفتو بيه نوره هم راو لوړي او کيدای شي د هغو د هر بيړل بيه له لسو ډالرو څخه هم راتپته شي. د نفتو دغې ټيټې بيې د عراق له پاره زمينه دومره تنگه کړه، چې نه يې شو کولی د خپلو پورونو خدماتي چارې (د پور د ټاکل شوي برخې بېرته ورکړه او د هغه ټکټانه) ترسره او خوراكي توکي راوارد کړي.

د همدې کال په فبرورۍ کې د عربو د همکارۍ شورا Arabische Kooperationsrat، چې غړي يې د عراق، اردن، مصر او د [پخواني] شمالي يمن ولسمشران و، د اردن په پلازمېنې عمان کې سره جرگه شوه. صدام حسين هم په دې غونډه کې وينا وکړه. نوموړي په خپلې دغې وينا کې په ختيځې اروپا کې د کمونستي نظام د له منځه تللو د ستراتيژيکو پايلو په اړه خبردارۍ ورکړې. ځکه د امريکا متحده ايالتونه د يوازيني پاتې شوي پوځي زبرځواک په توگه په ځانگړې توگه د عربي نړۍ له پاره د گواښ په مانا دي.

صدام حسين په دې باب هغه گواښمن واقعيت ته نغوته (اشاره) وکړه، چې امريکايي سمندري ځواک د عراق او ايران د جگړې له پایته رسيدو څخه يو کال وروسته هم له ځانه داسې نښې نښانې نه دي ښودلي، چې د فارس له خليج څخه به پر شا کيږي. برعکس داسې بريښي، چې "دغه هيواد په وار وار سره روښانه کړي، چې دوي به دلته پاتې کيږي". صدام دې ته هم نغوته وکړه، چې شوروی اتحاد په زياتيدونکي توگه د خپلو کورنيو چارو تر اغيز لاندې راځي. "که شوروی اتحاد په پوره اندازه له خپلو کورنيو ستونزو سره لاس او گريوان دئ او د عراق-ايران جگړه پایته رسيدلې ده، نو د مخامخ گواښ نښې نه تر سترگو کيږي، خو متحدو ايالتونو، په تيره په اوس وخت کې په وار وار سره ويلې، چې غواړي په سيمه کې پاتې شي. نو ځکه بايد دغه حالت ته په ځانگړې توگه پاملرنه واپول شي".

صدام حسين خپله دغه لنډه وينا په دې غوښتنې سره پایته ورسوله، چې د نفتو له پلوه بډايه عربي هيوادونه بايد په گډه سره عمل تر سره کړي، "او تر خپل واک لاندې د انرژۍ له زيرمو څخه، چې بيلگه يې د نړۍ په نورو برخو کې نه تر سترگو کيږي، په خپله گټه واخلي. زما په اند، موږ بايد خپلو اړيکو ته له اروپا، جاپان او شوروی اتحاد سره په هغه ډول پراختيا ورکړو، چې دغه اړيکې څومره ژر چې شوني وي، موږ ته ښيگڼې را په برخه کړي".

هغه څه چې د امريکا د متحدو ايالتونو او بریتانیا د واکمنو کړيو د هڅولو لامل شو، چې په منځني ختيځ کې د خپلو پوځي عملياتو پلان پر مخ بوځي، هغه د صدام حسين همدغه وينا وه. د ۱۹۹۰ کال په جولای کې د عراق او کویت تر منځه شخړې پراختيا ومونده. نو ځکه د همدې مياشتې په اوه يشمته نيټه د متحدو ايالتونو سفيرې، ميرمن اپريل گلاسيې April Glaspie د عراق حکومت ته د دغې شخړې د ارزونې په اړه د خبرو اترو وړانديز وکړ. د عراق حکومت د دغو خبرو اترو رسمي يادښت د جگړې له پيل څخه وروسته خپور کړ. ولسمشر بوش د دغه يادښت خپرونه يوه پلمه بلله او صدام حسين ته يې په رسمي توگه سپکې سپورې وکړې او نوموړي يې دروغجن وباله. يو کال وروسته د متحدو ايالتونو کانگرس دې ته اړ شو، چې د ولسمشر د دغه عمل ريښتنوالی تاييد کړي. په داسې حال کې چې اوس له هغه سره هېچا، ان نيوه که کونکو خپرنیو هم مېنه نه درلوده.

د متحدو ايالتونو سفيرې په دغه لاسوند (سند) کې صدام حسين ته روښانه کړې وه، چې واشنگتن به د عراق او کویت د شخړې او د هغوي د پولې په سر لاندې کې له هېڅ يوه لوری څخه ملاتړ و نه کړي. ځکه دغه مسأله د متحدو ايالتونو گټو ته زیان نه رسوي.

د امریکا د متحدو ایالتونو حکومت لا له پخوا څخه د عراق - کویټ پولو ته څیرمه د عراقی پوځونو د ځای په ځای کیدو تصویرونه په لاس کې لرل او د گلاسیپی یادونه د زرغون څراغ (د یرغل د اجازې) په مانا وه. هماغه و، چې د اگست په دوهمه عراقی ځواکونو پر کویټ باندې یرغل وکړ. [د کویټ] واکمنه کورنۍ لا له پخوا خبرتیا تر لاسه کړې وه او له خپلو ټولو رولز - رایس Rolls - Royce-Fuhrpark موټرونو، پسرلونو (زیوراتو) او نورو ارزښتناکو شیانو سره له هیواده تښتیدلې وه. د دغه هیواد د پخوانی حکومت یو لوړ پوړی چارواکی، چې په لندن کې په جلا وطنی کې ژوند کوي، په تروه تندی دې مسألې ته داسی نغوته وکړه: "سی، آی، ای CIA پاچاهي کورنۍ ته په خپل وخت سره خبرتیا ورکړې وه، چې له هیواده ووځي، خو د الصبح [کورنۍ] په قصدی توگه له یاده ایستلي و، چې د کویټ پوځ له دغه یرغل څخه خبر کړي".

له یرغل څخه یوازې څو ساعته وروسته د انگلستان بانک او د متحدو ایالتونو حکومت د کویټ ټولې د اعتبار وړ پیسې Guthaben او حسابونه، چې د نړۍ په ستر و جهې صندوق Investmentfond کې وې او په لندن کې د کویټ د پانگې اچونې د ادارې له خوا بې چارې پرمخ بیول کیدې، ضبط کړې. دا چې د دغو د اعتبار وړ پیسو Guthaben او حسابونو اندازه په ریښتني توگه څومره ده، له دولتي رازونو څخه گڼل کیږي. خو د باوری سرچینو له اټکل سره سم، د هغو ارزښت له سلو تریو سلو پنځوسو میلیارډو امریکایي ډالرو پورې دی.

له یرغل څخه وروسته د شپږو میاشتو په ترڅ کې یوه ستره طنز ډوله ننداره رامنځته شوه. ولسمشر بوش سمدلاسه اعلام وکړ، چې د عراق د احتمالی گواښمن یرغل په وړاندې به د امریکا متحده ایالتونه خپل پوځونه د سعودی عربستان د دفاع له پاره د خلیج سیمې ته ورواستوي. د تاجر حکومت بې له ځنډ په نامحدوده توگه [د متحدو ایالتونو] له دغه هوډ څخه ملاتړ وکړ. دا چې داسی یو گواښمن یرغل رامنځته کیدای شو او که نه، د هغه نښې نښانې هیڅ چیرته نه تر سترگو کیدې. وروسته بیا روښانه شوه، چې متحدو ایالتونو د دا ډول یرغل نښې نښانې په خپله رامنځته کړې وې، چې باید د هغو پر بنسټ د سعودی عربستان واکمنه کورنۍ د عراق پر دا ډول یرغل باندې باوري کړې. کله چې د اگست په پیل کې دغه تصمیم و نیول شو، د متحدو ایالتونو ولسمشر بوش او د بریتانیا لومړي وزیر تاجر، دواړه د کولورادو د اسپین په انسیتیوت کې وو.

د متحدو ایالتونو ولسمشر بوش د سپتمبر په یوولسمه خپل "نوی نړیوال نظم" اعلام کړ: "له دغو ناآرامه وختونو څخه کیدای شي، یو نوی نړیوال نظم رامنځته شي، چې په هغه کې به ملگري ملتونه هغه رول ولوبوي، چې د دغه سازمان د بنسټ ایښودونکو لخوا طرح شوی و. موږ د فوق العاده او ځانگړو شیبو شاهدان یو. د خلیج د سیمې کرکیچ، چې کیدای شي هغه له گواښه ډک هم وي، موږ ته داسی موقع په لاس راکړې، چې د گډې همکارۍ یو تاریخی پړاو مخ په وړاندې یو سو. د نوي نړیوال نظم په رامنځته کیدو باندې سختې شپې تیريزي. داسی یوه نړۍ به رامنځته شي او هغه به له دغې نړۍ څخه، چې موږ یې اوس پیژنو، توپیر ولری".

د ۱۹۹۰ کال د اکتوبر په پیل کې میخایل گورباچوف، خپل د منځني ختیځ ځانگړی استازی ایفگیني پریماکوف ته دنده ورکړه، چې که وکولی شي، د عراق له جگړې څخه مخنیوي وکړي. پریماکوف په بغداد کې له صدام حسین او د دغه هیواد د بهرنیو چارو له وزیر طارق عزیز سره له خبرو اترو وروسته د اکتوبر په نولسمه په سپینې مانۍ کې د متحدو ایالتونو له ولسمشر جورج بوش او د دغه هیواد د بهرنیو چارو له وزیر جیمز بیکر سره وکتل، خو دوي ته د بغداد له مشرانو سره د خپلو خبرو اترو رپوټ ورکړي او [د دغې ستونزې] د هواري له پاره یو سوله ییز وړاندیز وکړي. ولسمشر بوش د نوموړي خبرو ته په ځانگړې پاملرنې سره غوږ نیولی و، خو څو ساعته وروسته پریماکوف ته وویل شول، چې جورج بوش د دغې ستونزې په اړه له نورو خبرو اترو سره مینه

نه لري. پريماکوف خپل هیواد ته د ستنیدو په لار کې د گورباچوف له هیلې سره سم په لندن کې تم شو، چې [د بریتانیا] له لومړي وزیرې تاچر سره د خپل منځگړیتوب د هلو ځلو په اړه خبرې اترې وکړي.

له تاچر سره له خبرو اترو وروسته نوموړي د تایم Tim له مجلې سره یو مرکه وکړه، چې دغه مرکه د عراق له جگړې وروسته د ۱۹۹۱ کال د مارچ په څلورمه خپره شوه. پريماکوف په خپلې دغې مرکې کې ویلي و: " لومړي وزیرې مور ته په خپلې شخصي ماني چیکرز Chequers کې هرکلی ووايه نوموړې زما د هلو ځلو رپوټ ته، بې له دې چې هغه پرې کړي، په خورا پاملرنې سره غور نیولی و. خو وروسته هغې هم څه نا څه یو ساعت هیچاته اجازه ور نه کړه، چې د هغې خبرې پرې کړي. تاچر د خبرو اترو په ترڅ کې په متمرکزې بڼې سره، یوه حالت ته وده ورکړه او تل یې له هغه څخه استازیتوب هم کاوه. **"دې غوښتل له کویټ څخه د عراقی پوځونو په راوتلو سره، ترلاس لاندې نیول شوی پلان محدود و نه ویني، بلکې غوښتنه یې دا وه، چې د عراق په وړاندې یو له منځه وړونکی برید تر سره کړي او د هغه په ترڅ کې د صدام حسین ملا تیر ورمات، د عراق ټول پوځ او ښایي هم د دغه هیواد صنعتي پوتنسیال له منځه یوسي."**

د څو میاشتو په لړ کې خبرې اترې پایته ورسیدلې، چې د هغو په ترڅ کې د ملگرو ملتونو د امنیت د شورا ځیني مهم غړي تر فشار لاندې ونيول او ځیني نور په تشو ژمنو باندې وغولول شول. همدا ډول چلند له ځینو مهمو عربي هیوادونو لکه مصر، ترکیې او داسی نورو سره هم تر سره شو. [د دغو خبرو اترو] پایله دا وه، چې پر عراق باندې هر اړخیز بندیزونه ولگول شول او هاند و هڅه ترلاس لاندې ونيول شوه، چې کویټ له پوځي لارې (په زوره) آزاد کړي. جورج بوش د ۱۹۹۱ کال د جنوري په نهه ویشتمه کانگرس ته په خپله وینا کې، چې د امریکا ملت ته مخامخ وه، وویل: **"نړۍ کولی شی اوس د خلیج د جگړې په لاملونو باندې پوه شی، چې دغه جگړه د هغه نوی نړیوال نظم، چې له مخکې یې ژمنه شوې وه، د رامنځته کولو له پاره تر سره کیږي..."** نړۍ [د عراق د جگړې ټلواله] جگړه پر مخ بیايي، سره له دې چې د هغې په اړه زړه نازړه احساسات شته دي.

په دې ترڅ یانې د ۱۹۹۱ کال د جنوري په میاشت کې د پوځي عملیاتو له پاره چمتوالی، چې د ویتنام له جگړې وروسته یې ساری نه و لیدل شوی، خپل لوړ پړاو ته ورسید. پر عراق او کویټ باندې د یرغل له پاره د سعودی عربستان هیواد د جگړې په ډگر بدل او له هغه وروسته د عراق په ښارونو باندې د بمونو وړښت پیل شو. په دغه کرکېچن حالت کې د متحدو ایالتونو د مشرتابه د پور (قشر) زیاترو غړو د ولسمشر بوش د پوځي عمل د منتظره پایلو په اړه شک او تردید درلود. د ولسمشر ریگن د هغه وخت د سمندري ځواکونو لوی قومندان جیمز، اچ. ویب James H. Webb په خپلې یوې تلویزوني مرکې کې، چې د ۱۹۹۰ کال د نوامبر په ۱۲ نیټه یې کړې وه، ویلي و: **"د فارس په خلیج کې زموږ د شتوالې موخه دا ده، چې د بوش د حکومت د نوي نړیوال نظم له پاره شونتیاوي برابري کړو. خو زه له هغه سره هیڅ مینه نه لرم."**

نوموړي د جنوري په یوډیرشمه په وال ستریت ژورنال کې په خپلې یوې تبصرې سره روښانه کړې: "د بوش حکومت د بیلابیلو خواوو په ملاتړ ... زموږ ملت په جگړه کې رانښکيل کړ. سړی باید د ورځپانې د خپرونکي، وېلېم راندولف هرست William Randolph Hearst وختونه را په یاد کړي، چې نوموړي څنگه خلک هغه وخت لکه د اوسني کرکیچ په څیر د خپلو مهمو مقالو د خپریدو له لارې د امریکا - اسپانیې د جگړې تراغیز لاندې راوستل. سړی باید له دې څخه یو څه نور هم شا ته، یانې له مکسیکو سره جگړې ته نظر واچوي. په دې وخت کې له داسی یوه ولسمشر سره مخامخ کیږو، چې په دې هڅه کې و، څو ولس په یو پوځي کرکیچ کې اخته کړي، که څه هم ورباندې یرغل نه دی شوی."

همدارنگه په سعودي عربستان کې د متحدو ایالتونو پخواني سفير او د منځني ختيځ پيژندل شوی کارپوه جيمز اكينز James Akins د ولسمشر د جگړې له پلانونو سره په رسمي توگه خپل مخالفت وښود. نوموړي د ۱۹۹۰ کال د سپتمبر په دولسمه د لاس انجلس تايمز په ورځپاڼې کې تر خپل نامه لاندې يوه مقاله خپره کړه. د دې مقالې له خپریدو څخه يوازې څو ورځې مخکې ولسمشر بوش، سعودي عربستان ته د پوځيانو د استولو اعلام کړی و. اكينز په خپله مقاله ليکي، چې سپينه ماني په خپل دغه هوډ سره بيخي بله موخه **"ټاکل شوې موخې"** تعقيبوي. نوموړی د خپلې مقالې په يوې بلې برخه کې ليکي، چې د دفاع د وزير مرستيال [ديک] چيني په لوی لاس (قصدی توگه) د [عراق] د گواښمن يرغل په اړه د سعودي عربستان پاچا ملک فهد ته ناسم مالومات ورکړل، څو په دې توگه په دغه هيواد کې د امريکايي پوځيانو د ځای په ځای کولو له پاره هوکړه ترلاسه کړي. سعوديانو تر وروستيو لسيزو پورې له دې کار څخه په کلکه ډډه کړې وه. اكينز په خپله مقاله کې زياتوي، چې ان په ۱۹۷۵ کال کې د بهرنيو چارو پخواني وزير هنري کيسنجر له هغو پلانونو څخه ملاتړ کاوه، چې موخه يې د منځني ختيځ د نفتي زيرمو د لاندې کولو (اشغال) له پاره د يوې پلمې رامنځته کول وو. اكينز ليکي، چې ما هغه وخت دا ډول پلانونه په کلکه رد کړي و، خو **"د هغه وخت د بهرنيو چارو وزير هنري کيسنجر بل ليد درلود، نو ځکه په دغه وزارت کې زما کاري پرمختگ هم دوام و نه موند. ... د بوش په حکومت کې هم ځيني خلک په دې باور دي، چې د ۱۹۷۵ کال په پرتله اوس د دې کار له پاره لاره په ښه توگه هواره شوې ده."**

دا بې ارزښته نه ده، چې را په ياد کړو، چې د کيسنجر د، اسوسيتز Associates د شرکت مشر لاورنس ايگليبورگر Lawrence Eagleburger په دې وخت کې د جيمز بيکر تر مشري لاندې د بهرنيو چارو د وزارت د مرستيال په توگه دنده تر سره کوله. د کيسنجر د شرکت يو بل کارکونکی برنت سکوفرت Brent Scowcroft په سپينه ماني کې د ولسمشر د امنيتي چارو سلاکار و. په هغو ورځو کې، چې متحدو ایالتونو د فارس د خليج په اړه خپل بهرنی سياست ټاکه، د دغه هيواد په لارښودې ادارې کې د کيسنجر د نظر ملاتړ و بنسټيز رول درلود. سربيره پر دې په خپله کيسنجر هم په خپلو هغو مقالو کې، چې د متحدو ایالتونو د بهرنی سياست په ټاکنه کې يې رول لوباوه، د عراق په وړاندې له جگړې څخه ملاتړ کاوه. د خليج د جگړې په وړاندې مقاومت د امريکا د متحدو ایالتونو د لوړ پوړو چارواکو له خوا په نيوه که کونکو رسنيو کې د هغوي د زياتو انګروزو (تبليغاتو) تر اغيز لاندې راغلی و.

ختم